
 

1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del 
Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per fornitura kit 
analitici - Importo di Euro 2.700,00, oltre l’IVA dovuta per legge INCOFAR srl 
P.I.00157770363– Bilancio 2023 – CIG Z853B185C6

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente del MAP – Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 – Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori 

servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019, la 
procedura di affidamento diretto adeguatamente motivato, per la fornitura di kit inibenti latte, 
tetracicline nel miele ed altri materiali di consumo a INCOFAR srl P.I.00157770363 per un 
importo di Euro 2.700,00 oltre all’IVA dovuta per legge di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z853B185C6;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del 
procedimento nella persona della Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo - Gestione delle attività 
di laboratorio chimico, microbiologico e sensoriale;

- di impegnare la somma di Euro 2.700,00 IVA esclusa, a favore di INCOFAR srl 
P.I.00157770363, sul Bilancio AMAP 2023, Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Mezzi Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006;



 

2

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento della relativa fattura elettronica emessa da 
INCOFAR srl P.I.00157770363, per l'importo di Euro 2.700,00 IVA esclusa, previa verifica di 
regolarità contributiva e a seguito di regolare esecuzione.

- di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente AMAP - Marche Agricoltura Pesca;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. 
n.50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- L.R. 12.05.2022 n. 11 - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione
Con il Modulo interno di Richiesta e Verifica n. 7/2023 (PG07-M01 ED.0 REV.1) firmato dalla 
Dott.ssa Bordoni Donatella, viene esplicitata la necessità di procedere alla fornitura dei materiali 
per effettuare le analisi per la ricerca di sostanze inibenti nel latte e la ricerca di residui di 
tetracicline nel miele, oltre ad altri materiali necessari principalmente per la ricerca di Clostridium 
perfringens in alimenti, come di seguito indicato:

DESCRIZIONE PRODOTTO/SERVIZIO U.M. Q.TA

RB501SP DELVOTEST ampolle 100 prove 6

TETRASENSOR HONEY 10PPB            100 TEST 1

BIOSSIDO DI SILICIO 500 gr 1

BUFFERED PEPTONE WATER 6*90 ml 4

BUFFERED PEPTONE WATER 6*225 ml 4

ACID PHOSPHATASE REAGENT 8 ML 4

THIOGLYCOLLATE MEDIUM 20*10ml 4

MOTYLITY NITRATE CP MEDIUM 500 g 1

CLOSTRIDIUM PERFRINGENS AGAR BASE 500 g 1

Considerando il tipo di prodotti da acquistare, diversi tra loro e di limitata diffusione tra i fornitori, 
si è proceduto in prima istanza a richiedere la disponibilità degli stessi alla ditta Scharlab, con 
la quale AMAP ha in essere un contratto biennale – Decreto del Direttore AMAP n.81/2023, ma 
con esito negativo; sono stati contattati poi i fornitori Sacco srl e Incofar srl che hanno trasmesso 
preventivi parziali (Sacco srl, prot. AMAP n.3260 del 11/05/2023 e Incofar srl, prot. Amap 
n.2587del 07/04/2023) relativi ai prodotti più difficilmente reperibili. Alla luce di quanto ricevuto, 
si è ritenuto opportuno, visto che entrambi sono stati fornitori del laboratorio nel corso dell’Anno 



 

4

2021 e che le offerte erano economicamente confrontabili, di prediligere la ditta Incofar srl per 
questa fornitura specifica, ricorrendo successivamente a Sacco, distributore multimarca, in 
grado di offrire una vasta gamma di materiali, per un’ulteriore fornitura che verosimilmente verrà 
effettuata entro l’anno 2023. È stato quindi richiesto il preventivo definitivo ad Incofar srl, P.I 
00157770363 protocollato AMAP n. 3153 del 08.05.2023.

Si ritiene che nel caso di specie non si configuri la violazione del principio di rotazione degli inviti 
(e degli affidamenti) enunciato dall’art.36 d.lgs. n. 50/2016, evidenziandosi, a supporto della 
deroga allo stesso, che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di 
ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 
rispettando i tempi stabiliti, rispettando alla lettera quanto richiesto, offrendo un prezzo adeguato 
di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; (cfr. art.9 della determina a contrarre prot. 
0009300 del 26/05/2021, all. n.6 della produzione documentale del Ministero dell’Istruzione del 
12/10/2021; in tal senso depongono le Linee guida n.4 dell’ANAC e la prevalente giurisprudenza 
amministrativa, cfr., ex multis, Consiglio di Stato sez. V, 31/03/2020, n.2182, T.A.R. Genova, 
sez. II, 17/07/2020, n.505; T.A.R. Cagliari, sez. II, 15/02/2021, n.94; T.A.R. Napoli,14/02/2022 
n.978).

A seguito dell’analisi dei prezzi, dei costi di consegna e del materiale offerto, la ditta Incofar srl 
infatti è risultata idonea, presentando un’offerta omnicomprensiva e ritenuta congrua, pari ad € 
2.700,00 oltre all’IVA dovuta per legge.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di 
acquisizione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1, D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i, nonchè la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento ed 
all’aggiudicazione della fornitura sopra descritta, alla INCOFAR srl P.I.00157770363, Via 
Staffette partigiane 30, Modena (MO).

A tal fine, ai sensi dell’art. 32, comma 14, si procederà alla stipula, a mezzo pec, dell’ordinativo 
fuori piattaforma elettronica.

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti 
effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza. 

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG Z853B185C6.



 

5

La spesa farà carico al Bilancio AMAP 2023, Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Mezzi Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006;

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore MAP-Marche Agricoltura Pesca di 
procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di approvare la proposta formulata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento e, per 
l’effetto, di autorizzare ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di 
lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 
30.09.2019, la procedura di affidamento diretto adeguatamente motivato, per la fornitura di 
kit inibenti latte e tetracicline miele - INCOFAR srl P.I.00157770363, importo di Euro 2.700,00 
oltre all’IVA dovuta per legge di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di impegnare la somma di Euro 2.700,00 IVA esclusa, a favore di INCOFAR srl 
P.I.00157770363, sul Bilancio AMAP 2023, Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni” - Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Mezzi Tecnici", tipologia di spesa "Materiali di consumo", codice 202006;

- di autorizzare la liquidazione e pagamento della relativa fattura elettronica emessa da 
INCOFAR srl P.I.00157770363, per l'importo di Euro 2.700,00 IVA esclusa, previa verifica di 
regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito 

www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e 
contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



 

6

ALLEGATI
“Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 166 del 18 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-16T17:52:21+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-05-17T15:06:06+0200
	ANDREA BORDONI




